
 1 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  14 DICEMBRE 2007  N° 74 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CIPA ONLUS PER 

REALIZZAZIONE SERVIZIO “CENTRO DIURNO PER MINORI” 

 

 L’anno duemilasette il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 11,45 e 

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 
 

      1.    Sig.  MARIO          PAOLUCCI 

      2.    Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

4. Sig.  LEO                CASTIGLIONE 

5. Sig.  GIULIO                   NAPOLEONE 

6. Sig.  LUCIO          CIERI 

 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- CHE con atto n. 708 del 16/07/2007 la Giunta Regione Abruzzo,  condividendo l’esito della 

valutazione effettuata in data 05/07/2007 dal Gruppo Tecnico interno alla Direzione Regionale 

(Verbale n. 2 pubblicato sul BURA n. 45 Ordinario del 08/08/2007) ha, tra le altre, formulato la 

seguente prescrizione: “Entro il 31/12/2007 l’Ambito Sociale n. 28 “Ortonese” è tenuto a 

programmare, all’interno del Piano di Zona 2007-2009, il Servizio Intermedio denominato 

“Centro diurno per minori”, considerato dal Piano Sociale Regionale  2007-2009 un servizio 

rientrante tra i Livelli Essenziali di Assistenza da garantire nell’arco del  triennio di vigenza del  

Piano Sociale Regionale 2007-2009”; 



 2 

- CHE con Raccomandata A/R del 23/07/2007 - Prot. 6887/DM5 indirizzata al Rappresentante 

legale dell’Ente di Ambito Sociale n. 28 “Ortonese”, Ing. Nicola Fratino, la Giunta Regionale - 

Assessorato alle Politiche Sociali - Servizio Programmazione Politiche Sociali DM/5, nel 

comunicare la suddetta prescrizione, ha invitato l’Ambito Territoriale Sociale n. 28 “Ortonese” a 

procedere alla modifica del Piano di  Zona nel rispetto della sopraindicata prescrizione e a 

trasmettere il Piano di Zona modificato alla competente Direzione Regionale entro il 31 dicembre 

2007 per la necessaria verifica di compatibilità della Giunta Regionale, 

 

PRESO ATTO 
- CHE la modifica del Piano di Zona, con la previsione della programmazione  e realizzazione del 

Servizio “Centro diurno per minori” e la successiva trasmissione alla Direzione Regionale riveste 

carattere di  urgenza; 

- CHE nel territorio dell’Ambito Sociale n. 28 “Ortonese” non sono disponibili strutture adeguate 

per  realizzazione del suddetto Servizio; 

 

CONSIDERATO 
- CHE il Comune di Ortona è proprietario di un immobile con annesso terreno, ubicato in C.da 

Cucullo di Ortona (Foglio 47 - Particella 366) di cui è comodatario il “C.I.P.A. Onlus” di Ortona,  

giusta Convenzione di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 09/04/2002; 

- CHE detto immobile è idoneo per la realizzazione del sopraindicato Servizio “Centro diurno per 

minori”; 

- CHE il C.I.P.A. Onlus di Ortona - che in data 18/07/2007 ha modificato il proprio Statuto 

trasformando la ragione sociale in  CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e 

Accoglienza con sede legale e operativa in Ortona (CH), C.da Cucullo, snc - C.F. 91004510698 - 

appositamente interpellata, ha comunicato con lettera del 21/11/2007 la propria disponibilità a 

realizzare gratuitamente, con modalità da definire in apposita Convenzione, il suddetto Servizio 

“Centro diurno per minori” all’interno del sopradescritto immobile di C.da Cucullo di Ortona, 

mettendo a disposizione sia le professionalità e le competenze delle/dei proprie/i 

operatrici/operatori e volontarie/i, sia gli spazi e le attrezzature di cui dispone; 

- CHE il CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e Accoglienza di Ortona è 

un’Organizzazione di Volontariato costituita a norma delle vigenti leggi - iscritta al Registro 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Abruzzo con DPGR n. 169 del 

27/02/1995 ed all’Albo degli Enti Ausiliari della Regione Abruzzo con D.G.R. n. 722/P del 

09/08/2004 - che opera sul territorio dal maggio 1985  svolgendo, tra le altre, “Attività educative, 

ludiche, di informazione, prevenzione, animazione, aggregazione rivolte a giovani e minori” e 

“Attività di informazione, consulenza e sostegno rivolte alle famiglie”; 

- CHE il CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e Accoglienza di Ortona  ha, nel suo 

organico, diverse figure professionali (tra cui n. 3 psicologhe, n. 1 educatore professionale, n. 1 

medico pediatra, n. 1 assistente sociale, n. 1 pedagogista,  n. 2 docenti e n. 4  Volontarie del 

Servizio Civile  laureate  in Psicologia) tutte dotate di specifiche competenze e con diversi anni di 

esperienza nel settore dei minori, in generale, e nella gestione di Centri per minori, in particolare; 

- CHE il Comune di Ortona e il CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e Accoglienza di 

Ortona collaborano da molti anni nella progettazione e attuazione di attività riguardanti le 

politiche giovanili e familiari e che, inoltre,  il Comune di Ortona è partner in alcuni progetti 

presentati dalla suddetta Associazione; 

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ 
- CHE  la Legge 11 agosto 1991 n. 266 recepita dalla Regione Abruzzo con la L.R. n. 37/93 

riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e 

favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici; 

- CHE  la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”, all’art. 1, commi 4 prevede che “Gli enti locali, le regioni e lo 

Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi 

non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti 

di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di 



 3 

volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato 

patti, accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella 

gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e all’art. 1, comma 5 prevede che 

“Alla gestione ed all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti 

attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi 

di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed 

enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. Il sistema 

integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione della solidarietà 

sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di 

auto-aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzata”; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi della collaborazione del CIPA Onlus - Centro di Informazione 

Prevenzione e Accoglienza di Ortona, attraverso la stipula di apposita Convenzione, per la 

realizzazione del  Servizio “Centro diurno per minori”;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del IV Settore Servizi Demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e del Tempo libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente Deliberazione; 

 

       A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata Convenzione, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione, tra il Comune di Ortona e il CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e 

Accoglienza di Ortona per la realizzazione del Servizio “Centro diurno per minori” all’interno 

dell’immobile, precedentemente descritto, ubicato in C.da Cucullo di Ortona. 

 

2. Dare mandato al Dirigente del IV Settore per l’espletamento di tutti gli atti relativi. 

 

 

       La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

ALLEGATO 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ORTONA E  L’ORGANIZZAZIONE  DI VOLONTARIATO 

 “CIPA ONLUS - CENTRO DI INFORMAZIONE PREVENZIONE E ACCOGLIENZA” DI 

ORTONA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO “CENTRO DIURNO PER MINORI” 

 

L’anno_____, il giorno_____ del mese_____, nella sede municipale di Ortona, in Via 

Cavour 

TRA 

- Il Dott. Giovanni de Marinis, nato a Ortona (CH) il 07/05/1955 - Codice Fiscale DMR 
GNN 55E07 G141Q - non in proprio, ma nella sua qualità di Responsabile 
Amministrativo dell’Ente di Ambito Sociale n. 28 “Ortonese” e Dirigente del IV° 
Settore del Comune di Ortona, abilitato alla sottoscrizione della presente 



 4 

Convenzione ai sensi dell’art. 44 del vigente Statuto Comunale, approvato con 
Deliberazioni Consiliari n. 173 del 08/07/91 e n. 2 del 20/01/92; 

E 

- Lamberto Iannucci, nato a Ortona (CH) il 15/1/1955 ed ivi residente in Via N. 

Mancini, 6 - Codice Fiscale NNC LBR 55A15 G141F  - non in proprio, ma nella sua 

qualità di Presidente e legale rappresentante dell’Organizzazione di volontariato 

“CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e Accoglienza” con sede legale in 

C.da Cucullo, snc - 66026 Ortona (CH) - Codice fiscale 91004510698, in seguito 

denominato per brevità , autorizzato alla sottoscrizione della presente Convenzione 

da specifica deliberazione del Consiglio Direttivo dell’associazione da lui 

rappresentata, che si allega alla presente  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1  

La presente Convenzione disciplina il rapporto tra il Comune di Ortona, quale Ente 

gestore dell’Ambito Sociale n. 28 “Ortonese” (di seguito denominato per brevità 

Comune di Ortona) e il CIPA Onlus - Centro di Informazione Prevenzione e 

Accoglienza di Ortona (di seguito denominato per brevità CIPA Onlus) per la 

realizzazione degli interventi e delle attività, di seguito specificate, da svolgere 

presso l’immobile, con annesso terreno, di proprietà comunale, sito in C.da Cucullo 

di Ortona, Foglio 47, Particella 366. 

 

ART. 2 

Il CIPA Onlus, comodatario dell’immobile di proprietà comunale di cui all’art. 1, 

giusta Convenzione di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 

09/04/2002, dichiara la propria disponibilità a collaborare con l’Ente di Ambito 

Sociale n. 28 “Ortonese” (di seguito denominato per brevità  EAS n. 28)  per la 

realizzazione del Servizio “Centro diurno per minori”, sulla base di  quanto prescritto 

dalla Giunta Regione Abruzzo con Atto n. 708 del 16/07/2007 e secondo la 

valutazione espressa dal Gruppo Tecnico Interno alla Direzione Regionale per la 

valutazione di merito dei Piani di Zona 2007-2009 nella Seduta del 05/07/2007 - 

Verbale n. 2, pubblicata sul BURA n. 45 Ordinario del 05/08/2007. 

ART. 3 



 5 

Il Servizio “Centro diurno per minori" è considerato dal Piano Sociale Regionale 2007-

2009 un Servizio Intermedio che rientra tra i LIVEAS - Livelli Essenziali di Assistenza che 

l’EAS n. 28  ha l’obbligo di garantire nell’arco del triennio di vigenza del suddetto 

Piano Sociale Regionale. La sua realizzazione è, quindi, considerata prioritaria dal 

Comune di Ortona  rispetto alle attività previste nella Convenzione richiamata nel 

precedente art. 2 che potranno essere attuate solo se compatibili con lo 

svolgimento del suddetto Servizio. Esso: 

1) è destinato a minori tra i 14 e i 18 anni di età ed a giovani tra i 19 e i 25 anni di 

età; 

2) prevede interventi e attività di socializzazione, aggregazione, 

accompagnamento e sostegno, anche di tipo psico-educativo individualizzato, 

finalizzati alla prevenzione e/o al superamento di situazioni di disagio, di 

dipendenza da sostanze stupefacenti e di devianza; 

3) sarà garantito, in orario pomeridiano, secondo le necessità; 

4) sarà realizzato in sinergia  dall’EAS n. 28,  dal Comune di Ortona  e dal CIPA Onlus 

che opereranno in stretta collaborazione; 

5) sarà monitorato costantemente dagli Enti interessati attraverso periodici incontri 

di verifica e valutazione che avranno cadenza bimestrale. 

ART. 4 

Il CIPA Onlus si impegna: 

• a realizzare gratuitamente il Servizio “Centro diurno per minori” mettendo a 

disposizione sia le/i proprie/i operatrici/operatori, anche volontarie/i, comprese/i 

le/i volontarie/i del Servizio Civile Nazionale, garantendo che le/gli stesse/i sono in 

possesso delle specifiche competenze necessarie allo svolgimento del suddetto 

Servizio, sia le attrezzature di cui dispone; 

• a concordare il processo strategico per il raggiungimento degli obiettivi e la 

definizione degli interventi e delle attività da realizzare con i referenti del Piano di 

Zona dell’EAS n. 28  e, in particolare, con lo staff  - Coordinatore dell’Area 

Infanzia, Giovani e Famiglia e figure professionali specifiche - previsto per la 

realizzazione del Servizio “Centro diurno per minori”; 

• a garantire che gli interventi e le attività saranno svolte con continuità per il 

periodo concordato; 

• a stipulare le polizze assicurative previste per le attività di cui all’art. 1 sia per le/gli 

operatrici/operatori, sia per le/i volontarie/i, anche del Servizio Civile Nazionale, 

esonerando l’EAS n. 28 e  il Comune di Ortona da ogni responsabilità legata allo 

svolgimento delle attività stesse; 



 6 

• a rispettare, nello svolgimento delle attività, la normativa prevista dal D.Lgs. n. 

196/2003. 

ART. 5 

L’EAS n. 28 e Il Comune di Ortona,  ai sensi dell’art. 5, comma 1), lettera f) della 

Legge n. 266/1991, si impegnano a corrispondere al CIPA Onlus il rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e documentate  per la realizzazione del Servizio 

“Centro diurno per minori”.  

ART. 6 

La presente Convenzione si intende risolta di diritto qualora una delle parti non 

adempia a quanto stabilito dal presente atto e nel caso di scioglimento del CIPA 

Onlus.  

Per quanto non espressamente previsto, si  applicano, in quanto compatibili, le 

norme dell’art. 1321 e segg. del Codice Civile. 

ART. 7 

La presente Convenzione, che decorre dalla data di sottoscrizione del presente 

atto, avrà una durata pari alla vigenza del Piano Sociale Regionale 2007-2009 e del 

Piano di Zona dei Servizi Sociali 2007-2009 dell’EAS n. 28, salvo disdetta da 

comunicarsi con preavviso di 30 giorni.  

 

Letto, approvato e sottoscritto in data odierna. 

 

Dott. Giovanni de Marinis ____________________________________________ 

 

Lamberto Iannucci __________________________________________________              

 

 

 

                 

Allegati: 



 7 

- Fotocopia Statuto del CIPA Onlus; 
- Fotocopia Verbale Assemblea Ordinaria del CIPA Onlus; 
- Fotocopia comunicazione variazione dati sociali del CIPA Onlus all’Agenzia delle 

Entrate di Ortona; 
- Fotocopie Verbale Consiglio Direttivo del CIPA Onlus di Ortona; 
- Fotocopie iscrizioni del CIPA Onlus di Ortona al Registro delle Organizzazioni di 

Volontariato ed all’Albo degli Enti Ausiliari della Regione Abruzzo; 
- Fotocopie documento d’identità e Codice fiscale del legale rappresentante del 

CIPA Onlus. 
 

 

  

  

 

 

 


